[A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 7A, fols. 117v-118r, n. 67 (arquebisbe de Narbo-

na) i n. 68 (arquebisbe de Tarragona).
 Ed. BALUZE 1682, vol. 2, pp. 336-337, doc. 67 i 68; DU PLESSIS D’ARGENTRÉ 1724-1736, 

vol. 1, pp. 100-101; PL, vol. 216, cols. 73-74, doc. 67 i 68; MANSILLA 1955, pp. 
420-421, doc. 404 (encapçalament dirigit a l’arquebisbe de Tarragona i edició 
de la carta dirigida a l’arquebisbe de Narbona); Die Register, vol. 12, pp. 117-
119, doc. 67.

 Reg. BRÉQUIGNY 1769-1783, vol. 4, p. 453; POTTHAST 1874-1875, n. 3767 i 3768; ALVIRA 
2010, vol. 2, p. 995, doc. 917 i 918.

Narbonensi archiepiscopo et suffraganeis eius. Si quemadmo-
dum nobis per litteras vestras et duos fratres Cisterciensis ordinis 
intimastis, Durandus de Osca cum complicibus suis infideliter agit, 
vel ad fallendum Romanam Ecclesiam, vel ad eludendum cano-
nicam disciplinam, illud sibi profecto continget quod de talibus 
Scriptura testatur: ‘In insidiis suis capientur iniqui’,1 cum astutias 
Sathanae non penitus ignoremus. Si vero de pristina superstitione 
quicquam retineat ad cautelam, ut facilius capere possit vulpeculas 
que moliuntur vineam Domini demoliri, tolerandus est prudenter 
ad tempus, donec arbor a fructibus cognoscatur, dummodo circa 
substantiam veritatis de corde puro et conscientia bona et fide non 
ficta procedat, quandoquidem Paulus apostolus dicat: ‘Cum essem 
astutus, dolo vos cepi’,2 dolum appellans prudentiam quam multa 
dissimulando gerebat ut animas diabolica fraude deceptas multi-
phariam multisque modis reduceret ad Illum qui via, veritas est et 
vita, cum et Ipse longius se finxerit ire quando duobus discipulis 
se ostendit in effigie peregrina. Quod si etiam a prisca consue-
tudine non subito recedat ex toto, aliquid sibi de illa reservans 
ut verecundie forte parcendo quasi veterem legem sepeliat cum 
honore, nec sic est penitus confutandus, dummodo, sicut predixi-
mus, non aberret in substantia veritatis. Consuetudinum quippe 
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diversitas, in habitu presertim extrinseco, deformitatem in sancta 
Ecclesia non inducit, cum assistat a dextris Sponsi circumamicta 
varietate regina, velud castrorum acies ordinata. Verum ista non 
dicimus quod emulationem huiusmodi approbemus, sed ut illius 
sequamur exemplum qui factus est infirmis infirmus, immo qui 
omnibus omnia factus est ut omnes lucri faceret ei qui vult omnes 
homines salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire. Numquid, 
amantissimi fratres, arguendus est medicus qui aliquid aliquando 
minus sanum indulget egroto nimium cupienti? Nequaquam, quo-
niam, etsi parum obsit ad aliquid, nonnumquam tamen ad aliud 
valde prodest, cum et crustula non ab re permittatur ad tempus 
teneram contegere cicatricem donec ipsa sub illa melius solidetur, 
et renascente novo, vetus unguis non totus pariter excludatur. 
Vos ergo, fratres, huiusmodi supportetis in spiritu lenitatis, non 
abicientes sed allicientes eosdem; quia plerique homines facilius 
commonitionibus quam comminationibus revocantur, et nonnullos 
affabilitas gratie magis corrigit quam asperitas discipline. Prius 
enim infundendum est oleum, et, si necesse fuerit, superinfun-
dendum est vinum, quamvis circa conversos huiusmodi modo 
post vinum infusum sit oleum infundendum, cum dudum perversi 
excommunicationis fuerint mucrone percussi, nunc vero conversi 
communionis sint amplexu fovendi. Nam et prudens cirurgicus ad 
curationem diri vulneris prius adhibet medicamenta mordacia; sed, 
cum sanari iam ceperit, curam ipsius suavi unguento consumat. 
Verum, si male sanata cicatrix redit in vulnus, nonnunquam adhibet 
ferrum vel ignem, ne pars sincera contrahat corruptelam. Sic et 
vos, fratres, more prudentis medici faciatis, maxime si permiserint 
etiam cum murmure se curari, non calumpniantes conversatio-
nis eorum propositum, quod in litteris nostris vobis ostenditur 
comprehensum, maxime datis eodem tempore cum presentibus 
ad cautelam, cum pensatis undique circumstantiis non sit temere 
improbandum. Quod si vestram contempserint medicinam, rela-
tione fideli nostris quantocius auribus intimetis, ut adhibeamus 
remedium quod videbimus expedire. Sic enim erroneos ab here-
tica pravitate intendimus revocare ut velimus fideles in catholica 
veritate fovere, cum tolerabilius sit perversos in sua perversitate 
perire quam iustos a sua iustitia declinare.

Datum Viterbii, III nonas iulii, et cetera.
Terraconensi archiepiscopo et suffraganeis eius. Si quemad-

modum venerabilis frater noster Narbonensis archiepiscopus et 
suffraganeis eius et cetera sicut supra. 

1. Prov. 11.  2. II Cor. 12. 
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49

1209, juliol, 5. Viterbo
El papa escriu a Duran d’Osca i als seus companys i els ordena evitar 

qualsevol tracte i contacte amb els heretges. En aquesta extensa 
carta, el papa li comunica els greuges que ha rebut contra la seva 
comunitat de la mà de l’arquebisbe de Narbona i dels bisbes de 
Besiers, Usès, Nimes i Carcassona.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 7A, fols. 118r-118v, n. 69.
 Ed. BALUZE 1682, vol. 2, pp. 337-339, doc. 69; DU PLESSIS D’ARGENTRÉ 1724-1736, vol. 

1, pp. 101-102; PL, vol. 216, cols. 75-77, doc. 69; MANSILLA 1955, pp. 421-424, 
doc. 405; Die Register, vol. 12, pp. 119-123, doc. 69.

 Reg. BRÉQUIGNY 1769-1783, vol. 4, p. 453; POTTHAST 1874-1875, n. 3769; ALVIRA 2010, 
vol. 2, doc. 919, p. 995.

Durando de Osca et fratibus eius reconciliatis ecclesiastice 
unitati. Gravem contra vos venerabilium fratrum nostrorum Nar-
bonensis archiepiscopi et Biterrensis, Uticensis, Nemausensis et 
Carcassonensis episcoporum querelam recepimus quod vos plus 
debito de gratie nostre favore iactantes, adversus ipsos nimium 
insolescitis, adeo ut in eorum aspectu quosdam Valdenses hereticos 
nondum reconciliatos ecclesiastice unitati duxeritis ad Ecclesiam ut 
vobiscum consecrationi dominici corporis interessent, participantes 
in omnibus cum eisdem. Quosdam quoque monachos, qui a suis 
monasteriis exierunt, et alios quosdam sui propositi desertores 
in vestro vos asserunt consortio retinere. Habitum etiam pristine 
superstitionis scandalum apud catholicos generantem in nullo 
vos penitus immutasse testantur. Occasione preterea doctrinalis 
sermonis, quem in scola vestra proponitis fratribus et amicis, ab 
Ecclesia multi recedunt, non curantes in ea divinum officium aut 
sacerdotalem predicationem audire, Sed et clerici qui sunt de 
vestro consortio in sacris ordinibus constituti, divinum officium 
secundum institutiones canonicas non frequentant. Adhuc insuper 
aliqui vestrum affirmant quod nulla secularis potestas sine mortali 
peccato potest iudicium sanguinis exercere. Nos igitur, hiis auditis, 
tacti sumus dolore cordis intrinsecus, verentes non modicum ne 
tendat ad noxam quod providimus ad salutem. Ne igitur error no-
vissimus fiat peior priore, devotionem vestram rogandam duximus 
et monendam, per apostolica scripta mandantes quatinus memores 
legis divine, secundum quam positi extra castra propter maculam 
lepre sine iudicio sacerdotis non reducebantur ad illa, vos quoque 
illos studiose vitetis qui propter labem hereticae pravitatis a gre-

sc iiiriptptptptptta mmmmm
m m m mm poooosisisisisittittt  eeeeee

nonnnn n n n n n rererreer duuuuuu
ptptptptptererererere  l l l l labababababememememe

140 SERGI GRAU - EDUARD BERGA - STEFANO M. CINGOLANI

mio sunt Ecclesie separati, donec ad eam pontificalis auctoritatis 
iudicio revocentur, ne, si secus egeritis, et evangelicam et aposto-
licam sententiam contempnatis, cum is, qui non audit Ecclesiam, 
sicut ethnicus sit et publicanus habendus, et hereticus homo post 
primam et secundam ammonitionem sit penitus devitandus. Nam, 
qui tangit immundum, immundus efficitur; et qui picem contin-
git, coinquinatur ab ea. Modicum quippe fermenti totam massam 
corrumpit. Licet autem qui spiritu Dei aguntur non sint sub lege, 
quoniam ubi spiritus Dei est, ibi libertas, apostatas tamen, qui viri 
censentur inutiles, a suo proposito leviter recedentes, in vestrum 
non admittatis consortium nec retineatis admissos, sed eos ad suos 
remittatis prelatos, ut in ea vocatione permaneant in qua vocati 
fuerunt; quia tales non agit divinus Spiritus, sed malignus ne, 
cum ipsi alterius professionis existant, et in quibusdam forsitan 
arctioris, si associaveritis eos vobis, contra divinum preceptum in 
bove, aretis et asino, serentes agrum diverso semine, ac induentes 
vestem de lana linoque contextam. Cumque non sit in exteriori 
habitu sed in interiori potius regnum Dei, scandalum quod de 
pristino habitu adhuc a vobis retento fortius ingravescit, sedare 
curetis, ipsum habitum, prout nobis estis polliciti, taliter varian-
do ut sicut interiori habitu, sic etiam exteriori vos ab hereticis 
ostendatis esse divisos, ut secundum apostolum que sunt pacis 
sectemini, et que hedificationis sunt invicem observetis, nolentes 
propter calciamenta destruere opus Dei, memores eius quod idem 
apostolus ait: ‘Si propter cibum frater tuus scandalizatur, iam non 
secundum caritatem ambulas. Noli cibo tuo illum perdere pro quo 
Christus mortuus est’.1 ‘Quapropter si esca’, inquit, ‘scandalizat 
fratrem meum, non manducabo carnem in eternum, ne fratrem 
meum scandalizem’.2 Si ergo apostolus hoc precipit observandum 
de cibo, quanto magis de calciamento est observandum, ut scan-
dalum evitetur, maxime de cordibus infirmorum, propter quod 
Veritas ait: ‘Si quis scandalizaverit unum de pusillis istis qui in 
me credunt, et cetera’.3 Nam ve homini illi per quem scandalum 
venit. Ideoque monemus, consulimus et hortamur ut hii qui de 
vobis nondum signum huiusmodi acceperunt, vel qui vobis fuerint 
associandi de cetero, non se astringant proposito utendi sandaliis 
desuper perforatis, neque talibus calciamentis utantur, ut sic scan-
dalum penitus evanescat. Vestros autem amicos et fratres, qui ad 
audiendum sermonem vestrum conveniunt, moneatis prudenter 
et efficaciter inducatis ut frequentent ecclesias et in eis audiant 
verbum Dei, maxime diebus statutis, ne sacrum templum aut 
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sacerdotale officium contempnatur, cum utrumque pia devotione 
sit a fidelibus venerandum. ‘Domus enim mea domus orationis 
vocabitur’,4 cunctis gentibus ait Dominus, que tante credenda 
est efficacie ad orandum in ipsa ut de templo etiam manufacto 
Salomon dicat ad Dominum: ‘Si celum et celi celorum capere te 
non possunt, quanto magis domus hec, quam ego construxi! Sed 
respicias ad orationem servi tui et /ad\ preces ipsius, Domine Deus 
meus, audi hympnum et orationem quam orat servus tuus coram 
te hodie, ut sint oculi tui aperti super domum hanc nocte et die, 
super domum de qua dixisti: Erit nomen meum ibi’,5 et cetera 
que magnifice de ipsius templi commendatione sequuntur. Unde 
David prophetarum eximius de se dicit in psalmo: ‘In conspectu 
angelorum psallam tibi, adorabo ad templum sanctum tuum’;6 
quoniam in sacris basilicis angeli sancti orantibus fidelibus cre-
duntur adesse. Ideoque idem Psalmista consulit, dicens: ‘Adorate 
Dominum in aula sancta eius’.7 Quapropter et clerici vestri horas 
diurnas atque nocturnas secundum institutionem canonicam non 
abnitant in ecclesiis celebrare, ne forte sint clericalis ordinis trans-
gressores. Illud vero, tanquam erroneum, nullus vestrum presumat 
asserere, quod secularis potestas sine mortali peccato non possit 
iudicium sanguinis exercere, cum lex potius quam iudex occidat, 
dummodo ad inferendam vindictam, non odio, sed iudicio, non 
incaute, sed consulte procedat, Apostolo de seculari potestate 
dicente: ‘Non sine causa gladium portat. Dei enim minister est, 
vindex in iram ei qui malum agit’.8 ‘Ecce, inquam apostolus, gladii 
duo hic; de quibus respondit Dominus: Satis est’;9 quia, sicut ab 
orthodoxis doctoribus et catholicis expositoribus perhibetur, non 
solum spiritualis gladius, quo utitur sacerdotalis auctoritas, sed 
etiam materialis, quem exerit secularis potestas, est necessarius 
ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum. Ut autem et 
vos spiritualem gladium, qui est verbum Dei, adversus hereticos 
sine suspicione commodius exeratis, volumus et mandamus ut in 
predicationis officio adversus cuiusmodi vulpes molientes vineam 
Domini demoliri, aliis catholicis praedicatoribus vos iungatis, eius 
exemplo qui iussit segregari sibi Barnabam et Saulum in opus 
quo illos assumpsit, ut quemadmodum ex precepto Spiritus Sancti 
antiquus predicator adiunctus est novo, de persecutore ad fidem 
converso, sic et vobis ab errore nuper ad veritatem conversis, 
predicatores iamdudum in sana probati doctrina iungantur, ut ipsi 
vobiscum et vos cum illis sine suspitione qualibet verbum Domini 
seminetis, archiepiscopis et episcopis aliisque prelatis obedientiam 
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et reverentiam humiliter impendentes, ut super humilitatis funda-
mentum edificium boni operis construatis, illius imitantes doctrinam 
qui de se dicit: ‘Discite a me quia mitis sum et humilis corde’.10

Datum Viterbii, III nonas iulii, anno duodecimo.

1. Rom. 14.  2. I Cor. 8.  3. Matth. 18.  4. Matth. 21.  5. II Par. 2.  6. Psal.  
137.  7. Psal. 28.  8. Rom. 13.  9. Luc. 22.  10. Matth. 11.

50

1209, novembre, 11. Laterà
El papa Innocenci III exhorta el rei Pere el Catòlic perquè ajudi Simó de 

Montfort a combatre els heretges.
 A  ACA, Cancelleria, Butlles, Innocenci III, llig. 3, perg. 19.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 7A, fol. 134v, n. 125.
 Ed. BALUZE 1682, vol. 2, p. 382; AGUIRRE 1693-1694, vol. 3, p. 449; CATALANI 1753-1755, 

vol. 5, p. 145, doc. 3, § 161; PL, 216, col. 154; MANSILLA 1955, pp. 430-431, doc. 
411; Die Register, vol. 12, pp. 262-263, doc. 125 (edició parcial); ALVIRA 2010, 
vol. 3, pp. 1035-1036, doc. 972.

 Reg.: RAH, Col. Salazar, M-104, “Bulario del Real Archivo de la Corona de Aragón”, 
fol. 9v, n. 17; POTTHAST 1874-1875, n. 3831; ROSELL 1948, p. 47, n. 63; LUDWIG 
1993, p. 200.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, carissimo in 
Christo filio [espai en blanc] illustri regi Aragonum, salutem et 
apostolicam benedictionem. Licet ad promovendum quelibet opera 
pietatis prompta debeat regalis celsitudo consistere, in hiis tamen 
que fidei causam continent, speramus eam, prout etiam exoptamus, 
voluntariam invenire. Sane, cum in provincia Narbonensi hereti-
ca dudum pestis usque adeo pullulasset, ut veluti cancer serpens 
partes etiam timeretur finitimas infectura, quinimmo in aliquibus 
infecisset multifarie multisque modis, eam secundum traditam 
nobis a Domino Sancti Spiritus disciplinam laboravimus abolere, 
ita quod post multorum predicatorum et exhortatorum instantiam, 
post occisionem denique viri iusti, qui a nobis missus ad ipsos 
gloriosius demum creditur occisus profecisse quam vivus; novissime 
fide magnus et numero catholicorum exercitus, per inspirationem 
divinam et sollicitudinem apostolicam congregatus, de ipsis mira-
biliter triumphavit, captisque quingentis fere tum civitatibus tum 
castellis, que per possessos suos diabolus habitabat, Spiritu Para-
clito in repletis suis sanctum est ibi habitaculum reparatum. Cum 
igitur terra ipsa taliter ab heretica pravitate mundata dilecto filio 
nobili viro Simoni de Monteforti superno consilio sit commissa, 
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et non solum ad eam in sancta religione servandam, verum etiam 
ad extirpandum reliquias huius pestis christiane fr[a]ternitatis ei 
neccessarius sit succursus, parumque prosit lolium de una parte 
messis avelli si radicaturum in alia transplantetur. Regalem mag-
nificentiam rogamus attentius et monemus, in remissionem tibi 
peccaminum iniugentes, quatinus orthodoxe fidei zelo succensus 
per vires et viros potentie tue subditos necessarium opis et opum 
consilium et auxilium illuc pro tante opere pietatis prom[ov]endo 
transmittas, et siquos hereticorum exinde depulsorum confugere 
in tuum regnum contingerit, non solum recipi non permittas 
eosdem, verum etiam piissimam sacre legis in eos facias exerceri 
censuram, ut per hec et alia bona que Domino feceris inspirante, 
augeat tibi Deus et gratiam in presenti et gloriam in futuro. Illud 
autem [te] ab huiusmodi non revocet pietate, quod pro suspecto 
paganorum incursu ad exterminandum pestilentes iamdictos, tibi 
sit opera minor danda, cum etsi reputandi utrique sint hostes, 
quanto ex hiis exonerare tibi curaveris unum latus, tanto aliud 
possis adversus illorum machinamenta firmare, illo insuper ad 
tuam fortitudinem accedente, quod in loco vicinorum hereticorum 
catholicos amodo vicinos habebis, et tales quorum obsequia domi 
militieque gratiosiora tibi esse poterunt quam illorum.